omni ex parte eloquentia experiretur, Non legit: non Quintilianū / sed Cicero
nem a bto Hieronymo aut eū flumen eloquentie appellari. Quancq; & Hierony
mum probat: afferens multa ab eo perperā in sacra scriptura esse in latinū tradu
cta. Et bōm Augustinū (tanta est hominis vel beluę potius stulticia) de fato / de
trinitate & diuina prouidentia non recte sensisse fatetur. Omnesq; tam gentiles / q̄
christianos viros in omni doctrinarū genere præstantes sub una eademq; inscitia ne
bula comprehendit. Eorum autē qui nostra ætate fuere / p̄clarissimos viros esse dice
bat Leonardū Aretinū: Guarinū Veronensem: se tertiu Italę lumen: cum tamen
si duobus illis se preferat: Cum seipm maioris esse doctrinę q̄ M. Varro fuerit
palam predicet: seq; nulla in facultate illi cedere / quę Cicero & b̄tus Augustinus
omnibus latinis præferunt sapientia & doctrina. Venit mihi in mentem Cardinalis
olim turdetinū v̄bum / nativus Romani. Qui cū post obitu Innocentię pape quin
ti coram eo quereret / a nōnullis quis esset pontifex futurus: neq; ad Florentinū /
neq; ad Venetū / neq; ad Neapolitanū eam dignitatem cum ptim superbi / partim
fastidiosi essent peruenturā. respondit. Restabant Romani solū Cardinales: quorū
duo de Colūna sc̄z & de Vrsinis / quoniā capita essent factionū / nequa q̄ in pontifi
cem eligi possent. Tertium sancti angeli Cardinalē cum iunior esset / minime aptū
videri ad tantū pontificij gradum. Ipe solus ex sua enumeratione restabat ad quē
illa esset dignitas deferenda. Tum unus ex astantibus cognita hois stulticia: domi
ne inquit / ergo necessario tu pontifex eris? Ad quod v̄bum homo grossioris in
genij subridens / tanq; in re quę abesse non posset / o b̄tum te inquit: nam benefadā
tibi. Pari stulticia v̄p̄ potius amentia arbitrat noster Valla: ex ceterorū omnium ex
plosione / ad se unum omnis doctrina / omnis eloquentia / omnium liberaliū artium fa
cultatis famam & gl̄iam peruenturā: solūq; se futurū cū pro viro doctissimo als
surgatur: cui dicendi artis palma deferatur: qui salutetur in foro: celebret in thea
tris tanq; unicus Minerve filius in musarum gremio educatus. Sed nescit homo
infultus quanta eum doctorū virorū derisio & subannatio ob eius tam apertam
tactantiam subsequat. Nimis magna profecto vis demētię est quę mentem aut
fert ad sc̄imen rerū tollit: rōnem abducit: animū debilitat: furorē ingerit: deniq;
reddit hoies beluis perfimiles: quę sepiū tm̄ & appetitu mouent / omnis rōnis ex
p̄tes. Proh diu immortales: hoc ne tam infandū monstrum / tam imanis fera / tam
detestandū portentū: tam diu impunita stulticia gaudebit. Nōne om̄s quibus pris
scorum memoria chara est: qui rerum naturam indagant: qui artibus liberalibus
infundant: qui iuris civilis studio indulgent: quibus deniq; nostra fides est cordi / in
surgere deberent ad hunc doctorū omnium hostem / ad hanc pestem adolescentū /
habem seculi / iug nominā nominis Itali lapidibus obrutendā: Sed ut sapientes vos
lunt: nulla maior pena / nullum grauius tormentū dementia reperit. Itaq; insanis
& mente captis vita morte deterior est habenda. Infernę furie illos p̄cipites agūt:
mentem exagitant: nunq; sinunt consistere: ingeruntq; semper ut ea sentiant & lo
quantur quę sunt in eorum nouum dedecus & infamiam allatura. Verum hæc
postea latius explicabuntur. Nunc ad meam rem reuertar: atq; ita / ut primum illis
us furiosū in me impetus cōtundā. deinde ut paulū in suę stulticię castris v̄semur.
Verum quę laus esse poterit asinine stulticiam ceruicis repressisse: quę non ver
bis / sed saxo esset potius confringenda. A multis admonitus / a multis reprehens
sus / a quibusdam etiam scriptis castigatus: tamen in sua seurrili dicacitate perse
uerat. Facillime patiar hunc nostrum fanaticum oratorem in mortuos inuehes
re / qui respondere non possunt: cum non illorum / sed suam inscitiam & igno
rantiam testetur: in eum vero qui viuat: qui par pari queat referre / maledicens
q̄ licentiam sumere nequaquam æquo animo esse ferendum. Verum quoniam

Iactantia
Valla.

exclamatio
inuidiosa.

nescio quid ridiculū in meis scriptis culpat/noster Aristarchus; discutiamus pauli
 furorū verborū pondus & gravitatem. Ait in prima ep̄la mei voluminis male a
 me scriptū. Aliqua ex pte gr̄as referam: qm̄ gr̄am dicere debeamus. Falsa quidem
 ac digna correctoris/vel corruptoris potius sententia. Quid id vitio dat quod in
 usu est omnium qui latine scripsere. Agere gr̄as dicimus: cur non & referre oportere
 dicitur. Quanc̄q; Ciceronis auctoritas illius beluæ insulsam dementiā copescit.
CICE. Ait em̄ in ep̄la quadā ad Vatiniū. Non em̄ tu mihi habuisti modo gr̄as: sed etiam
 accumulatiſſime retulisti. Ecce hic Cicero noster/homo credo pr̄ Laurentio
 doctus/gr̄as referri dicit. Sed effrenata innataq; redarguendi libido eo hominem inſa-
 num deducit: ut neq; quid scribat/neq; quid dicat recte an secus intelligat. Nolo in-
 sistere in pluriū testiū productione: qui multi sunt: sed unus pro omnibus est Cice-
 ro, quoniam ad alia festinat oſo. Id sane cōstat & agere & referre gr̄as rectiſſime dici
 posse. Arguit inſuper cum scripsissem me ex Britānis rediſſe: ex Britannia oportere
 tuiſſe dici. At tritū est ab Indis/ Hispanis/ Aphis/ Germanis dici nos eſſe reuerſos.
 Affectionis nomen a me scriptū culpat: & ait id verbum in Tullio minime reperiri.
 Quid ageret hic stultisſimus aſellus ad palſum & ignominiam natuſ/ ſi Tullij
 operā non extarent. Hic apte ſtuporem cordis oſtendit / & parum ſe habere cō-
 mercij cū ſcriptis Ciceronis: cum verbum ab eo totiens uſitatū ignoret. Nam cum
 in manibus eſſent libri ad Herenniū/ inter legendū in quarto aſa duerri libro poſi-
 ta eſſe verba hæc. Ad demonſtrandū quæ viſ ſit eius affectionis qua impuſſus ali-
 quid reus cōmiſiſſe dicitur. Pauloq; poſt. Iſta diligenter natura eius affectionis ali-
 leuiſſime. &c. Et deinde. Nam affectionis quædam ratio, & reliqua. Sed multis quoq;
Coram & in locis eo verbo Cicero utitur: quæ fatietatis cauſa omiſi. Coram pontifice, cum
apud ſcripsissem ſollicitiſſimū eſſe ait: & apud ſcribi debuiſſe. Hæc belua profecto agrum
 ſtulticiæ depaſta/nihil intelligit in latinis quid differant coram & apud. Legat Li-
LIVI. uium qui ait. magis apud quos q̄ coram quibus loqueret. Eſt mentis imbecilli-
VERGI. tas pantur: conſideret quid hæc diſtent inter ſe verba. Coram quæ queritis ad ſum-
 Vergilius ait. Sed hæc belua fanatico ſpiritu ducta/cui ſola detrahendi facultas eſt
 nota: impetu quodā veſano fertur in præceps: & præ libidine detrahendi labitur/
 ubi etiam pueri conſiſtere ſolent. Qui ad te deſtinatum legerent/ ſcripſi. Id culpat
 cenſor noster Valla/in ſtulticia ac cecitate Valla verſatus. & non intueri deſtinatum
 ait pmiſſum. Neq; vero ego miſſum intelligi volui: ſed quæadmodū Virgil,
 deſtinat are, inquit: a quo & deſtinatū descendit: ut decretū/a dicitū/adiudicatū vo-
 lui ſignificari. Grauis ſane correctio & valleæ calluminatione digna. Alter altero
 rum tradit ſcripſi ac noster Phœbi ſacerdos/alium pro altero ſcribendū dicit. Ex qui
 ſita profecto indagatio & ingenio valde digna. culpet hic aſellus inſolens Cicero-
CICE. nem: qui in ſecūdo ad Herenniū. Alteri non erant inquit: alteros non habebat. Iſtū
 in ep̄la ad Rufum. Alterum timori aſcribam: alterū negare te mihi non potuiſſe
 arbitrabor. Itē ad Torquatū. Alteri dimicant: alteri victorem timent. Ceteros præ-
 terea culpet nobiles ſcriptores qui eiſdem utuntur verbis. Nam ſcripturā ſacrā apertē
 cōtemnit: & eius traductores ſepiſſime culpat: tanq̄ male & nō latine locutos.
 Alter alterius onera portate/inquit veritas: quæ ſi verba contemnit/ maximo ſe ſele-
 re ſe aſtringit. Nimirū hoc eſt q̄ in ſuis elegantis tanto inſudavit tempore: ut omnium
 qui eſſent ſtultisſimū ſe eſſe proſiteret. Cum ſcripsissem: non recolo, id verbum nō
 inuentū nouellus ſphinx protulit. At Ouidius (nescio an Valla doctior) hæc utra-
 ſiam recolo quondā germana canebat. Item Cicero in p̄mio oratoris. Internasq;
 recolendas artes ſcribit. quod verbum a recolo proficiſci necelle eſt. In officiis quoq;
 diuinis recolimus ſcriptū legimus, ut illud eſt: ut dum eorum merita recolimus.
 Multis præterea in locis reperit: quæ breuitatis cauſa omiſi. Sed non mirum homi-
 nem hereticum/ omnis hoſtem religionis/pro fanū/ non remiſiſſi eius verbi quod

ex britānis
 Affectionis
 nomen.

CICE.

Coram &
 apud

LIVI.
 VERGI.

Deſtinare

VER.
 Alter

CICE.

Recolo.
 OVIDI.
 CICE.

vel non audit/vel non libenter intelligit. Instar eorū dixi qui neq; virtutem esse. & reliqua. Hic hallucinator solocismū dicit esse: & similitudinē loco instar subdidit. Impudentē ceruicem garulatoris infāni. Instar mōtis equum in Vergilio legimus. quod similitudinē significare & Senuius & Donatus/ & ceteri grāmaticī testantur. Apuleius præterea eo verbo sepius pro similitudine vitur: & ceteri qui latine scripserūt. Sed maxime nostrę elquetiæ parens Cicero in secūdo ad Herēnium ait. Saxi instar globosi. Quid aliud/ nisi similitudinē id verbum potest significare? At iste proturba ac furibunda petulantia/ hos omēs non recte intellexisse id verbum in suis elegātijs affirmat. Volumen ut male a me positū culpāt: & volumina asserit dici debuisse. Quid huic eiecto cadaveri facias: qui in tantę ignorantie nebula versatur. Legat tertiam accusationem in Verrem: ubi hæc sunt. Volumen eius rerum gestarū maximū/ nisi ostendit. non volumina/ ut vult insulsus detractor: sed maximū volumen dixit. Quia in re haud dubito Ciceronis grauitatē plus habere esse ponderis / q̄ Laurentij Valle insulsi hois leuitatem. Scripsi nouēq; veni in mētem. At Valla solocismum dicit: asinarius stulticie plenus. Quo em more/ qua temeritate redarguit id qd̄ sapissime a Tullio usurpat. Qui in epla ad Marcum ait. Solet venire in mētem illius tempis quo proxime fuimus una. Vbi ego potissime scripsi: ille potissimū posuit. Vbi ego pmaxime / ille q̄ maxime: allens per nunq; suplatiuo cōiungi. Non legit fanatica bestia secundā Ciceronis oronem de lege agraria: in qua scribit. ad animi mei fructū atq; leticiam dico esse permaximū. Vbi aestimauit: ille aestimauit. Multaq; præterea inepta garulitate grauis ignorantie præceptor culpāt. & tanq; grāmatici molesti/ insulsi/ & contentiosi solent in verborū interpretationibus heret. Illud vero absurdū. cum visitas sem pridie abbatem/ cuiusdā epistole principiū fecissem: ille latrator ridiculus post die fuisse dicendū scripsit. qua in re magnam incitiam præ se fert omni pudore vacillans. Et em pridie/ cum tempus præteritum significet: hoc est qui proxime præcessit die: post pridie vero futurū: quomodo conuenisse aliquem poteram die qui esset futurus? Perinde ac si dicas: cum te cras cōuenissem. Insana profecto huius rābulæ impudentia est: qui libidine detrahendi tanq; ventris crepitus in consulto nimium verba effert. Scripsi: urbis omniū celesterrimā. At ille circulator disseminat re verba inter pueros solitus/ ciuitatis ascripsit: tanq; male a me esset positū urbis nomen. Sed q̄ glata euagatur per uicinis hominis stulticia. Quis crederet hanc insolentem bestiam in tanta rerum ignorātia versari? Non legit. Vrbs antiqua fuit. & Vrbs quam dicunt Romam. Et item: Vrbs Romā sicut ego accepi. multaq; præterea: ubi repenit urbis / nō ciuitatis nomen. Neq; em urbs & ciuitas idem sunt: cum ciuitas sit cōuentus hominū in re & lege viuentiū. quę in siluis & sine menib; esse potest. Vrbs vero ab orbe dicta muros/ portas/ turres & munimenta habet. Dicimus præterea urbem desertam ciuib; nō autem ciuitatē. Itaq; urbis omniū celesterrimę / propter ædificiorū magnificentiā ac pulchritudinē recte assero a me scriptum: ab illo autem fanatico asinario male me esse reprehensum. Dixi aliquādo quātocius. Ille id culpāt: asserens q̄/ nunq; nisi cum suplatiuo coniungi. qua in re summa eius ignorantia deprehendit. At id verbum ex quātocius est compositum. Itaq; non ex q̄/ & tocius: quod nil significat: sed ex quātocius & ocus iungit. Sed sic q̄/ iunctum esse: nūquid non & Cicero: q̄ primū ad nos recurras ad arbitriū scribit. & quantoq; & prudentis/ q̄ multi officij/ q̄ singulari officio: non iungens q̄ suplatiuo ut somniat Valla. Et Terentius: flens ait/ reiecit se in eum q̄ familiaris ter. Et q̄ pulchre adueniēs principium dedit. Sed hic demens etiam Terentiū male scripsisse arguit: ut ego non moleste debeam ferre/ me talem poetam sociū habere culpe. Hæc & sexcentas alias ineptias in me confert ridiculas ille barbarus imberbis: quibus nunc barbarissimi crimine/ nunc male coniunctionis / nunc male

De instar.

VERG.

CICE.

Volumen,

CICE.

veni in mētem,

CICE.

Potissimū.

Permaxime

CICE.

Aestimauit

Pridie

VERGI.

Ciuitas.

Vrbs.

Quātocius

CICE.

TER.

sonoritate arguitur homo inconditus/absonus/absurdus/incōcinnus: qui nullū si campanarū nouerit aut tympanorū sonitum. Et certe effrenate nimium ac potulante effertur delphicus noster vates: tanquā illa sua sensa omni sensu vacua/ ex Apollinis Pythij sacratio/non ex armatario volitante cerebelli/ ac ex sanati dementisq; vesano capite promere videatur. Cuius insaniam respondere ad singula quae sint incōcinniora prioribus stultissimū videretur. Verum stultus ego qui quicquid pensi faciam garrulitatem/scumilitatemq; eius/ qui cōtinua mentis verborum ne agitur debacchatus rit. Neq; em̄ egre ferendū est: me in eorum numero alibi/ quos ille egregius disciplinarū censor male sensisse & scripsisse testat. quatinus proprie dementiae testis est copiosissimus. Nam ut a leuioribus ordiar: Priscianum/ Donatū/ Seruiū/ Pompeiū festum/ Nonium marcellū/ Aulum gellium/ ipm Martiū cum Varronem latine linguae principem in grāma: sicis probro insectatum: & inuenit fere in rebus sua furibunda praesumptioe innixus redarguit. Aristoteles/ Boetij/ Augustini/ Hieronymi/ Lactantij inscitiam fastidit. Ciceroni se praesertim in elegantia. Salustij verba ut non latine posita imutat. Deniq; nullus est aut fuit unquam quāquam doctus & eloquēs/ in quem inuehere insana haec belua non potuit: ut qui non nouerint hunc satyrum faculentū/ obstupescere cogantur ad tantam verborū iactantiam atq; ostentationē. et aliquem Apollineū foetum ex Minervae partu in sibyllarū gremio ac musarū lacte educatū/ veluti noui orbis prodigiū putent. Nunc quoniam ignorantis beluae exhalantem foetū paulum compositus: sua si libet paulum cōsideremus: disceptantes eos potissime libros/ in quibus absq; ulla aut verborū/ aut sententiarū elegantia huius abiectionis pecudis stulticia est vagata. Opus edidit Valla noster/ vel potius castrorū dementiae vultus: quod de elegantia/ vel ignorantia potius latine linguae appellauit: quod sibi tanquā pugnaculū & arcē constituit. In quam omnes suas copias/ omnia sua praedia ineluit: quo eius stulticia firmitior ac tutior redderet. Multa illud verbositate & stultitia loquacitate tanquā boatu quodā ingenti repleuit: ut qui librum non legentem ediffiment in eo aliquid tanta expectatione dignū contineri. Ipse certe ita tumet: ut terram putare credas: ita se iactat/ ac si maxima febris esturaret: ita exultat: quāsi ex Arabia nouum aduexerit scenicem. At illud infantissimū opus: nō solū nulla elegantia/ sed summa absurditate/ summa impudentia/ summa barbarie est repletū. Totus est feno de vi verborū. & disputatiunculae cuiusdā pedagoguli stulti/ aut grammatice in truijs de questuunculis puerilibus atq; inanibus disputantis: qui stultissimus fieri/ & linguae latinae omnino ignarus cupiat/ libros eos memoriae commendat. At fatuus ille loquax/ ut verba sua aliquo precio estimet/ omnes puerorū rerum scriptores sibi vexandos ac lacerandos desumpsit. Duram certe sumptuā pueritiam: ex qua triumphū stulticiae atq; dementiae reportabit. Legi nuper ridendae causa/ illius vacuas omni elegantia libros: quos absurdae sententiae/ quos inania verba/ quos diculae opiniones/ quos insulsa fabulae in eis libris reperiunt: quos late illius portenti exagatur insaniam. Sunt quaedam quae probari possunt: quae expilauit ab his quos reprehendit. An aduertit furta: cognouit expilationē ex aliorū suppellectili nō obscurae facta: ut qui repetidarū rerū hunc furem vellet accusare/ manifestis testibus ut possit. Sed ut dixi: quae sunt toleranda ab alijs sumpsit. ubi suam sniam posuit: nō elegantiae/ sed dementiae doctrinam videt effundere. Sed ut pedem propius conferam: suas facultates & copias consideremus. Rependit quod recole/ & affectionem scripserim: quos alterū non reperiret: altero non esset Cicero noster usus. Vt quod falsum esse ostendi: & suae inscitiae expressa vestigia monstravi. Quid autem in suo perlongo/ insulso/ ridiculo & tali patrono digno/ primi libri non proemio/ sed verborum & somniorum congerie cōtinetur. Infinitum esset errores omnes prosequi: verum pauca sumā de multis, Leguleiū dixit. & archiectandi. Nūquid

In opus elegantiarum
Vallae.

Errata Val
le.

Lactantia
eiusdem.

Senior.

CIGE

Añala q̄q̄
Strēnuus
quisc̄q̄
Vnusq̄q̄
miser.

DEMI

habet M. Tullium horum egregiorum & horum auctorem: Dixit Romanū ubi est
 se ubi romana lingua dominat. Quis hoc in q̄ modo insolentissima bestia locu
 tus est: Vbi nam legit Romanā linguam dici pro latina: ubi nam audiuit linguā
 Romanā dominari: Dominant homines/non lingua. Præterea lingua Romana
 est & ea vulgaris qua sola utuntur Romani: ut si quibus dominet Romanis ubi est
 in usu/non alijs dominet. At linguā latinam dicere voluit stultissimus barbarus/
 quæ nemini dominat/ sed in usu est & in precio apud multos. Dicit insuper se imi
 taturum esse Camillum: ut sicut ille urbem a Gallis captam restituit ita ipse litteras
 latinas exules/profugas/atq; aberrantes urbi restituat. O caput insulsissimum. O cym
 balum resonans sine sensu. Comprimat os insanum: & istam suam fanaticam ias
 tantiam conerit. Permissus est Valla noster homini ridiculo: qui cum aliquādo
 se ex quadam turri volaturū certo die profiteret/ac populus ad id spectaculū con
 uenisset homines suspensos varijs alarum ostentationibus usq; ad noctem deti
 nuit. Deinde omnibus volaturū cupide expectantibus: populo culum ostendit. Ita
 Laurentius noster/post multas atq; ingentes verborum pollicitationes/post tan
 tam expectationē promissorū: tandem non quidem culum ut ille/ sed volarū cere
 brū insaniam/vertiginem & pergrandē ignorantia suppellectilem ostendit. Sunt
 multæ sibylle his pares/quæ tanq; errabunde per deuios saltus ubi consistent/res
 perire nequeunt: sed opus est ut ad Valleam sibyllam conferant/ quæ suis leu
 tenijs folia & nomina mandat. Sed ne videar velle hūc hominem falso in inuidiam
 trahere: ponam aliquos locos in quib; sua vesania castrametata est aduersus eos
 viros quos antea nominavi. In verbo senior: qd̄ Seruius Varro/Plinius (ut ipse
 ait) asserunt comparatiū esse per diminutionē Valla latini eloqui; alumnus con
 tra sentit: ac illos asserit non recte eius verbi vim intellexisse. Priscianum vero/Do
 natum/reliquoq; linguæ latinæ magistros ita corrigi: ut videatur dedita opera
 suum opus in omniū scriptorum detractorem & contumeliā cōposuisse. Macro
 bium de saturnalibus asserit se improbare pluribus in verbis: quæ longitudinis
 vitandæ causâ omisit. O duram fortem temporū/quibus ignorantia in precio habet
 tur. O infelices (ut ita dicam) tot viros doctissimos: quorū memoria cum mille
 amplius annis summa in venerationē omniū gentium fuerit: cum nobis ad omne
 doctrinæ genus aditū fecerint: post tot sæcula in rabulā quendā detractore teme
 rarium inciderint: qui nunc tandem asserat se illorum errores patefecisse. q̄q̄ nō
 illorum errores qui nulli sunt: sed sui dementia quæ est maxima/palam fecit. Se
 quitur vesaniam suam Valla/in Salustium atq; Lactantiū incurans. Alterum cor
 rigit: qui ait placidiora quæq; animalia, omnia placidiora animalia/ scribendum alle
 rens. Alterum qui scripsit. Strēnuus quisq; ipse, ut nō recte dictum/ strēnuissimus
 quisq; emendat. His statim addidit & Terentiū: quem ut puerū castigat. Nam cū
 ille dixisset ut unū quisq; miser est. hic noster: ut quisq; maxime miser/ rectius ait
 ponī potuisse. Præterea qd̄ stulticiam summā redolet: non verebor inquit rep̄hen
 dere Boetiū/Priscianū/ & Lactantiū. Horum Boetius cum scripsisset nosti q̄ facile
 me mallem dixisse q̄ facile ait. Priscianus/ ut docerem q̄ frequētissime: Lactantius
 vero q̄ multa alia: latinius erat dicendū Laurentius ait/ q̄ frequētior & permulta.
 Grammatici auctores ait/ uno ore uniuersi/ verba in sco/ ut calesco significare incho
 ationem: ideoq; inchoatiua. in so/ ut visio desideratiua. in rio/ ut furio meditatiua
 appellari. In quibus omnibus ait/ ab omnibus dissentio. O vocem pistrino & ergas
 fitulo dignam. Quis hanc petulantiam/temeritatem/audaciam mordacissimi pes
 diculi equo animo ferre queat: Quis non de dignetur sapiētes a stulto/ doctos ab
 indocto/ penitissimos ab ignauissimo/ elegantes ab absurdo/ latinos a barbaro res
 prehendi. Hic ne vir insulsissimus/ nulla facultate/ nulla auctoritate/ nulla doctri
 na præditus/ omniū qui viuunt amenissimus: scribere audeat se ab omnibus grāma